4

СОГЛАШЕНИЕ
О ВЗАИМОДЕЙСТВИИ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОГО
МОНИТОРИНГА ЗЕРНА
	г. ______________
	«___»__________20__ г.

_________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ____________________, действующего на основании ______________, с одной стороны
и Федеральное государственное бюджетное учреждение «Федеральный центр оценки безопасности и качества зерна и продуктов его переработки» (ФГБУ «Центр оценки качества зерна»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель» в лице Директора ​​_______ филиала ФГБУ «Центр оценки качества зерна» (ФИО), действующего на основании доверенности
от ________ №_____, с другой стороны, далее совместно именуемые «Стороны»,
а по отдельности – «Сторона», заключили настоящее Соглашение (далее – «Соглашение»)
о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
1.1. Предметом Соглашения является взаимодействие Сторон при проведении государственного мониторинга зерна и лабораторных исследований отобранной партии зерна в целях предоставления Заказчику достоверных данных о потребительских свойствах зерна
в месте его выращивания (в отношении пшеницы твердой и мягкой) в реализацию положений, предусмотренных статьей 16.1 Закона Российской Федерации от 14.05.1993 № 4973-1
«О зерне» (далее  – Закон «О зерне») и пункта 8 Положения о государственном мониторинге зерна, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 15.02.2022
№ 176 (далее – постановление № 176).
2. ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ В СОГЛАШЕНИИ

Акт отбора проб (образцов) – документ, установленный и оформленный Исполнителем
в простой письменном форме, подтверждающий отбор проб от партии зерна, произведенного
на территории Российской Федерации, и содержащий всю информацию, необходимую
для идентификации пробы для оказания услуг Заказчику в целях проведения государственного мониторинга зерна.

Услуги – осуществление Исполнителем комплекса мероприятий, направленных
на установление достоверных данных о потребительских свойствах произведенного Заказчиком зерна в рамках проведения государственного мониторинга зерна.

Исполнитель – все структурные подразделения ФГБУ «Центр оценки качества зерна», включая филиалы и пункты, а также работники структурных подразделений ФГБУ «Центр оценки качества зерна», уполномоченные на проведение государственного мониторинга зерна.

Заказчик – лицо (физическое или юридическое лицо, индивидуальный предприниматель), заинтересованное в выполнении Исполнителем оказании им услуг, действующее как в своих интересах, так и в интересах третьего лица на основании надлежаще оформленных и подтвержденных полномочий (приказ, доверенность).

Личный кабинет – личный кабинет Заказчика на Едином портале государственных
и муниципальных услуг (функций) с использованием федеральной государственной информационной системы «Единая система идентификации и аутентификации
в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных
и муниципальных услуг в электронной форме», для доступа в Федеральную государственную систему прослеживаемости зерна и продуктов переработки зерна, через который Стороны осуществляют взаимодействие, в том числе направляют результирующие документы в рамках исполнения Соглашения.
Официальный сайт – официальный сайт http://www.fczerna.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», содержащий информацию о деятельности Исполнителя, в том числе сведения о проведении государственного мониторинга зерна.

Конфиденциальная информация – требующая защиты информация, ставшая известной Сторонам в связи с исполнением Соглашения, любого характера (производственные, технические, экономические, организационные и другие), в том числе о результатах интеллектуальной деятельности в научно-технической сфере, а также сведения о способах осуществления профессиональной деятельности, которые имеют действительную или потенциальную коммерческую ценность в силу неизвестности их третьим лицам, к которым
у третьих лиц нет свободного доступа в соответствии с законодательством Российской Федерации и в отношении которых, обладателем таких сведений введен режим коммерческой тайны.
3. ОРГАНИЗАЦИЯ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ
3.1. Взаимодействие Сторон осуществляется на безвозмездной основе.

Компенсация расходов при проведении государственного мониторинга зерна осуществляется Исполнителю за счет средств федерального бюджета, доведенных до Исполнителя на 2024 год, в рамках государственного задания в целях проведения государственного мониторинга зерна согласно положений Закона «О зерне» и постановления № 176.
3.2.   Представление информации в рамках настоящего Соглашения осуществляется
с соблюдением требований законодательства Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о защите информации.
4.  ОБЯЗАННОСТИ И ПРАВА СТОРОН
4.1.  Обязанности и права Заказчика:

4.1.1.  Заказчик обязан обеспечить исполнение подпункта «а» пункта 8 постановления
№ 176, а также предоставить Исполнителю необходимую информацию при проведении государственного мониторинга зерна.
4.1.2. Заказчик обязан обеспечить свободный доступ работникам Исполнителя
в согласованное время к месту формирования партии зерна для отбора проб от партии зерна.
4.1.3. Заказчик обязан оказывать Исполнителю необходимое содействие по отбору проб
от партии зерна в месте ее формирования.

4.1.4. Заказчик вправе получить от Исполнителя в пределах его компетенции разъяснения по вопросам, связанных с предметом настоящего Соглашения.
4.2. Обязанности и права Исполнителя:
4.2.1. Исполнитель обязан провести работы по отбору проб от партии зерна в месте
ее формирования в присутствии Заказчика с учетом требований, установленных
«ГОСТ 13586.3-2015. Межгосударственный стандарт. Зерно. Правила приемки и методы отбора проб», введенным в действие приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 31.08.2015 № 1236-ст, по результатам которого составить Акт отбора проб (образцов) и направить пробы в испытательную лабораторию для проведения их лабораторного исследования.
4.2.2. Исполнитель обязуется оказывать Заказчику услуги по проведению лабораторных исследований отобранных проб зерна в месте формирования партии зерна на определение потребительских свойств пшеницы (твердой и мягкой) согласно перечню потребительских свойств зерна, произведенного на территории Российской Федерации, в целях проведения государственного мониторинга зерна, утвержденному приказом Минсельхоза России
от 08.09.2021 № 611.

4.2.3. Исполнитель вправе в пределах своей компетенции предоставлять разъяснения
по вопросам, связанных с предметом настоящего Соглашения.
4.3. Стороны осуществляют иные права и исполняют иные обязанности, предусмотренные Соглашением и законодательством Российской Федерации.
5. РЕЗУЛЬТАТЫ УСЛУГ
5.1. Результаты лабораторных исследований отобранных проб зерна, проведенных
в соответствии с пунктом 4.2.2 Соглашения, оформляются протоколом испытаний испытательной лабораторией.
5.2.  Подтверждением исполнения оказанных Исполнителем услуг по проведению государственного мониторинга зерна является внесенный Исполнителем протокол испытаний в электронной форме в личный кабинет Заказчика в порядке и срок, предусмотренные подпунктом «г» пункта 8 постановления № 176.
3. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА
3.1. При исполнении своих обязательств по Соглашению Стороны не выплачивают,
не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или передачу в счет выплат ценностей, прямо или косвенно, любым лицам для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные конкурентные или иные преимущества.

3.2. При исполнении своих обязательств по Соглашению Стороны не осуществляют действия, квалифицируемые законодательством Российской Федерации и Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, посредничество во взяточничестве, а также действия, нарушающие требования законодательства о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.

3.3. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела Соглашения, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме.

3.4. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела Соглашения контрагентом, выражающееся в действиях, квалифицируемых законодательством Российской Федерации, как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, посредничество во взяточничестве, а также действиях, нарушающих требования законодательства Российской Федерации о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем.

4. КОНФИДЕНЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
4.1. За исключением случаев, предусмотренных Соглашением, Стороны, если получат
от другой Стороны Конфиденциальную информацию обязуется:

- нести юридическую ответственность за управление всей информацией, полученной
или созданной в процессе осуществления деятельности, по оценке соответствия.
За исключением информации, которую делают публично доступной, или по согласованию между Сторонами, вся другая информация считается собственностью и должна рассматриваться как конфиденциальная;

- рассматривать информацию, полученную не от Стороны Соглашения, а из других источников (например, из регулирующих органов), должна рассматриваться как конфиденциальная.

4.2. За исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации, а также связанных с внесением информации в федеральные государственные информационные системы, ни одна из Сторон не может разглашать какой-либо третьей стороне, ставшую ей известной Конфиденциальную информацию.

5. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ

Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение обязательств по Соглашению если неисполнение или ненадлежащее исполнение Сторонами обязательств по Соглашению явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения Соглашения в результате событий чрезвычайного характера, которые Стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами. Сторона, оказавшаяся не в состоянии выполнить свои обязательства в силу форс-мажорных обстоятельств, обязана немедленно в письменной форме уведомить другую Сторону.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
6.1. Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует
до исполнения Сторонами обязательств в полном объеме.
6.2. Соглашение составлено и подписано Сторонами в 2 (двух) оригинальных экземплярах, 1 (один) экземпляр для Заказчика и 1 (один) экземпляр для Исполнителя, скреплен печатью (при наличии).

9.3 Любые приложения, дополнения, изменения к Соглашению, должны быть составлены в простой письменной форме путем составления одного документа в 2 (двух) экземплярах, подписанного уполномоченными представителями Сторон и скреплены печатями (при их наличии).
Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению действительны, если они подписаны обеими сторонами.

6.3. Соглашение и (или) приложения к нему, переданные по факсу с факсимильной подписью и печатью одной Стороны и скрепленный оригинальной подписью и печатью второй Стороны, являются юридически правомочными до момента получения оригиналов. Обмен оригиналами обязателен.
6.4. В случае изменения адресов соответствующая Сторона обязана незамедлительно известить об этом другую Сторону в письменном виде.

6.5. Все названия разделов Соглашения приведены исключительно для удобства пользования текстом и не должны влиять на толкование условий Соглашения.

6.6. Вопросы, не урегулированные Соглашением, подлежат регулированию законодательством Российской Федерации.

7. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Заказчик:

_______________/_______________/

М.П.
	Исполнитель:
ФГБУ «Центр оценки качества зерна»

Адрес:
ИНН, КПП, телефон

Директор  _______________филиала

ФГБУ «Центр оценки качества зерна»

______________ / ​​​_________________/
М.П.